⁵ Cic. *de orat.* 1,187: *Omnia fere, quae sunt conclusa nunc artibus, dispersa et dissipata quondam fuerunt; ut in musicis numeri et voces et modi; in geometria lineamenta, formae, intervalla, magnitudines; in astrologia caeli conversio, ortus, obitus motusque siderum; in grammaticis poetarum pertractatio, historiarum cognitio, verborum interpretatio, pronuntiandi quidam sonus; in hac denique ipsa ratione dicendi excogitare, ornare, disponere, meminisse, agere, ignota quondam omnibus et diffusa late videbantur*. 188. *Adhibita est igitur ars quaedam extrinsecus ex alio genere quodam, quod sibi totum philosophi adsumunt, quae rem dissolutam divulsamque conglutinaret et ratione quadam constringeret. Sit ergo in iure civili finis hic: legitima atque usitata in rebus causisque civium aequabilitatis conservatio*. 189. *Tum sunt notanda genera et ad certum numerum paucitatemque revocanda. Genus autem id est, quod sui similis communionem quadam, specie autem differentis, duas aut plures complectitur partis; partes autem sunt, quae generibus eis, ex quibus manant, subiciuntur; omniaque, quae sunt vel generum vel partium nomina, definitionibus, quam vim habeant, est exprimendum; est enim definitio rerum earum, quae sunt eius rei propriae, quam definire volumus, brevis et circumscripta quaedam explicatio*. 190. *Hiscie ego rebus exempla adiungerem, nisi apud quos haec haberetur oratio cernerem; nunc complectar, quod proposui, brevi: si enim aut mihi facere licuerit, quod iam diu cogito, aut alius quispiam aut me impedito occuparit aut mortuo effecerit, ut primum omne ius civile in genera digerat, quae perpauca sunt, deinde eorum generum quasi quaedam membra disperiat, tum propriam cuiusque vim definitione declaret, perfectam artem iuris civilis habebitis, magis magnam atque uberem quam difficilem et obscuram*.

⁶ ALBANESE 2006, 910; possibilista MANTOVANI 2009a, 130 nt. 60; MANTOVANI 2009b, 365.

“*Nec vero scientia iuris maioribus suis Q. Aelius Tubero defuit, doctrina etiam superfuit*”; l’altro consiste in una misera lacinia contenuta nell’*Ars grammatica* di Carisio (175,18 B.): *nobile [...] Cicero de iure civili: “aliquo eccellente ac nobile viro” [...]*. Alla stessa opera, d’altra parte, può senz’altro riferirsi la notazione di Quintiliano (12,3,10): *M. Tullius non modo inter agendum numquam est destitutus scientia iuris, sed etiam componere aliqua de eo coeperat, ut appareat posse oratorem non discendo tantum iuri uacare sed etiam docendo*. Le parole ‘*componere aliqua de eo coeperat*’ inducono ad immaginare l’appartenenza, che certo Quintiliano ben poteva direttamente riscontrare, dell’opera ad un complessivo disegno compositivo. Cicerone, possiamo supporre, avrà articolato l’esecuzione del progetto in due scritti diversi. Un primo scritto – quello di cui ci è giunta traccia – dovette consistere in una messa a punto metodologica (notevoli, in tal senso, la presenza di *redigendo*, anziché *redacto*, nella intitolazione dello scritto⁷ e il fatto che questo constava di un solo libro⁸), più meditata e analitica rispetto all’enunciazione, rapida e vaga e non priva di ambiguità, compiuta nel *De oratore*.⁹ È lecito presumere che una più attenta elaborazione avrebbe, ad esempio, risolto l’oscillazione che, sul punto dell’operazione definitoria, si riscontra confrontando i trascritti §§ 1,188 e 190, da un lato, e il § 2,83, dall’altro: nei primi le *definitiones* vengono richieste solo per i *nomina* che indicano i *genera* e le *partes*,¹⁰ dal secondo appare, invece, che oggetto di *definitio* deve essere ogni termine giuridico (*[...] verborum omnium definitiones [...]*); come pure, è possibile che venissero adottati quegli *exempla* che Crasso affermava di ritenere superflui in ragione delle personalità presenti alla discussione.¹¹ In un successivo scritto, che Cicerone non arrivò a realizzare, si sarebbe dovuta compiere, applicando le premesse metodologiche scientificamente fissate, la vera e propria esposizione dei contenuti del *ius civile* dialetticamente sistemati.¹²